III

## LIBER PRIMVS

mentibus hominū simul in Christo congregator, constituitur ac decernitur: nō minoris est nec inferioris gradus ac sortis, q̄ quod à Christo est palā cōstitutum. Est eñi spiritus sanctus, etiā deus: patrī & filio, autoritate ac potestate æqualis. At quæ decernuntur in concilio ecclesiæ generali legitime congregato, cōcernētia statū ac regimen uniuersalis ecclesiæ: à spiritu sancto constitui censenda sunt, qui tali præsidet cōcilio & ipsum dirigit, immo cuius magisterio & gubernatione: tota Christi ecclesia agitur ac regit. secundum:

Ioann. 10. istud uerbū dñi nostri ad suos discipulos. Adhuc multa habeo uobis dicere: sed non potestis portare mó. Cum autem uenerit ille spiritus ueritatis: docebit uos omnē ueritatē, credendo, scilicet & agendo, ad rectā ecclesiæ ædificationē. Vñ in actibus apostolor, post cōuocatum ab eis cōciliū super ea quæstione, essent ne cærimoniae ac obseruatiæ legis Mosaicæ imponendæ fratribus, qui ex gentibꝫ cōuerterent ad Christū: sententia ac determinationē illius synodi,

Actuū 15. in hunc modū apostoli fratribus absentibus scripsérunt. Vñlum est spiritui sancto & nobis: nihil ultra imponere uobis oneris: q̄ hęc necessaria, ut abstineatis uos ab immolatis simulachris & sanguine, & suffocato & fornicatione. In quibus uerbis, spiritui sancto ut primo authori ascribunt illius cōciliū definitionē apostoli: sicut uite erat. Et de alijs synodalibus cōfessibꝫ: idē censeri debet iudiciū. Igitur transgressores cōstitutionū in huiusmodi cōciliis ordinatarū: tanq̄ spiritui sancto rebelles ac iniurij, culpæ mortalis rei cōstiuuntur ac æternæ mortis.

¶ Quarta ratio. Christus ecclesiæ sponsus suæ dilectæ semper assistit, eāq; in suis dirigit operibus ac institutis, secundum hanc suā pollicitationē factā discipulis suis ante suā salutiferā passionē.

Matth. 18. Vbi sunt duo uel tres congregati in noīe meo: ibi sum in medio eorū. Quanto igit̄ magis in medio est totius ecclesiæ: simul adunatę in cōcilio generali: Rursum Christ⁹ ad Petru à se toti prefectū ecclesiæ: ait. Ego rogaui pro te Petre: ut nō deficiat fides tua.

Lucæ 22. Quibus uerbis, & pro sancta ecclesia (cuius cōstitut⁹ erat Petr⁹ pastor) rogasſe seipsum: etiā ipse insinuat, ut nō deficiat fides eius, sed integra perseueret: depulso prorsus omni errore & infidelitate. In Matth. 28. sup in caelū ascensurus Christus: apostolis suis cōtestatus est. Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus: usq; ad consummationē seculi. Quod si omnibus diebus reuera nunq̄ ab ecclesia sua protegenda ac

da ac defensanda se subtrahit. Et si usq; ad confirmationē seculi: semper utiq; affuit, & nunc adest, & aderit semper ecclesiæ sua, eam recte dirigen. Quocirca præcepta ecclesiæ in generalib; concilijs ædita: etiā & Christi censenda sunt quodā modo præcepta, ut qui per ipsam ecclesiā illa constitui ac suo nomine decernit: curret & uelit. Transgredientes igitur ea instituta: nō tam humana q; diuina præuari cantur præcepta, peccatiq; mortiferilab; incurrit. æternæq; dñationi se reddunt ac culpa noxios: ob huiusmodi inobedientiā in Christum & ecclesiam.

Ecclesiæ primores ac p̄sides posse leges obligatorias cōdere, etiā cum adiecta interminatione: q; eaq; transgressores incur-  
rant peccati mortalitatis reatum.

## Cap. XI.

**V**T autem maius accipiat robur quod in p̄cedēte pro-  
positum est capite, ab ipsis scilicet ecclia primatibus  
ac p̄cipuis rectoribus cōstituti posse regulas & fan-  
ctiones, subditos obligatorias: cum expressa etiam  
transgressoribus poena, q; letiferæ culpæ ppetueq;  
morti sicut ob eaq; præuari cationē obnoxii: adiiciendæ sunt supe-  
rioribus rationibus & alia, quæ in huiusc ueritatis persuasionē a-  
nimos oīm ualentius induant. Sit itaq; hæc: ordine quinta ratio. v.  
In multis concilio: ecclesiastico: summo:q; pontificum decretis  
exprimitur illa pæna: q; sententiæ excommunicationis incurvant illo-  
rum statuto: transgressores. In nonnullis itidē explicatur intermi-  
natio dñationis æternæ: quæ significatur ijs inferenda qui præua-  
ricati fuerint huiusmodi constitutiones. Et utrūq; horæ fieri recte  
censem: & cōformiter ad illud uerbū dñi, dictū Petro de eo qui ob-  
surdescit ad monita ecclesiæ: illiq; parere recusat. Si ecclesiā nō au-  
diert: sit tibi sicut ethnicus & publican⁹. Quo uerbo designat Chri-  
stus: cōturnaces & rebelle ecclesiæ, nō mō in materia correptionis  
fraterne, sed etiā in alia quauis obseruanda cōstitutione: à reliquo-  
rū fidelium consortio abiiciendos esse & eliminandos. Atqui excom-  
municatio non inserit alicui legitime: nisi propter peccatum mortale,  
& potissimū ob pertinacē inobedientiā in ipsam ecclesiam. Igitur  
ecclesia sancta nonnunq; intendit ac proponit obligare suos subdi-  
tos ad aliquid faciendum, eo astrictionis uinculo: ut illius præcepti  
violatores efficiant rei labis mortiferæ & dñationis æternæ, atq;  
f 3 huiusmo-

Matth. 18.

## LIBER PRIMVS

huiusmodi pœnā , trāsgressores manete: in suis institutis exprimit . Illud aut̄ faciens ecclesia: credenda est non errare . quoniam à spiritu sancto (qui spiritus est ueritatis) directa : in ijs quæ sunt iuris fidei q̄ & mox, oberrare non potest . Ergo suas constitutiones decernere potest ecclesia, cum hac obligationis ratione & modo: q̄ transgredientes eas, incurvant suæ salutis iacturā per peccati mortalis reatum . illāq̄ & interminari & exprimere etiā potest pœnā: quo diligentius sibi caueant omnes, & tanti discriminis admoniti, suæ saluti consulant . ¶ Sexta. De prælatis ecclesiæ sub nomine discipulorū.

Lucæ 10. loquens Christus ait: Qui uos audit: me audit . & qui uos spernit: me spernit . Et rutsum de illis qui prepositi sunt rei ecclesiastice: loquēs

Matth. 23. turbæ dñs, inquit . Omnia quæcunq̄ dixerint uobis: seruate & facite . Qui aut̄ omnia dicit: nihil excludit . Beatus item Paulus ad Hebreos scribens ait . Obedite præpositis uestris: & subiacete eis . Ipsi enim per uigilant: quasi rationē de animabus uestris reddituri . Et

1. Petr. 3. Petrus, Subditi estote omni humano creaturæ: propter deū . Et in plærisq; alijs epistolaq; apostolicaq; locis: eadē continetur sententia . Ex qua dilucidū est, conte mnenites præcepta ecclesiæ & prælatorū: etiam deū contemnere & illi esse inobedientes, quare & mortiferi criminis contrahere reatum . Quod cum ita se habeat: cur non poterit ecclesia catholica & prælat eius, suos subditos obligare ad aliquid agendū ea lege ac conditione, q̄ trāgressores illius incurvant mortale peccatum: cū ita res agat: q̄ præuaricantes tale præceptum, reuera taliter peccent . ¶ Septima ratio . Si quid antiquæ legis sacerdos agendum cuiq̄ decreuerat: obediendū illi erat in promptu, nec reluctandum . & detrectanti ipsius imperiū: mors in pœnā tāti sceleris erat irroganda, secundū illud dñi uerbū in Deuteronomio .

Deutero. 17. Si difficile & ambiguū apud te iudiciū esse perspexeris inter sanguinē & sanguinē, causam & causam, lepram & leprā, & iudicū intra portas tuas uideris uerba uariati: surge & ascende ad locum quē elegerit dñs deus tuus, ueniesq; ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicē qui fuerit illo tempore: quæresq; ab eis, qui iudicabūt tibi iudicij ueritatē . Et facies quodcunq; dixerint, q̄ præsunt loco quē elegerit dñs: & docuerint te iuxta legē eius, sequerisq; sententiam eorū: nec declinabis ad dextrā neq; ad sinistrā . Qui aut̄ superhierit, nolens obedit sacerdotis imperio qui eo tempore ministrat domino

domino deo tuo: ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malū de Israēl. cunctusq; populū audiēs timebit: ut null⁹ deinceps intumescat superbia. Hæc ibi. At qui non minor est sacerdotū nouę legis qui præfunt rei ecclesiastice, authoritas: nec minus eis debet obediētia obsequiū à subditis. quin immo tanto potestas horū augstior & eminētior: quanto noua lex ueteri est præstabilior. eoq; amplius ipsis est obtēperandū, si quis agēdum decreuerint uel fugiēdum. Qui fuerit igit̄ illoꝝ rebellis sanctionibus & decretis: morte incurrit animæ significatā per mortē corporis iussam inferri in ueteri lege ijs qui sacerdoti Levitico nō audiebant, graueq; cōtrahit mortiferi criminis reatū. ¶ Neq; id quidē ab te: quoniā huiusmodi inobediētia, in ipsum quoq; deū redundat & intorquet. quē admodū attestatur beatus Paulus in epistola ad Thessalonicenses: 1. Thessa. 4.  
 dicēs. Scitis: quæ p̄cepta dederim uobis per dominū Iesum. Itaq; q  
 hæc spernit: non hominē spernit, sed deū, qui etiā dedit spiritū suū sanctum in nobis. Et cū murmurasset omnis congregatio filiorum Israēl contra Aarōn & Moysem in solitudine, importune expo-  
 scens panē & carnes sibi ministrari: respondit eis Moyses. Auditū murmur uestrū contra dominū. Nos uero quid sumus: quia muſſi-  
 tastis contra nos: Dabit uobis domin⁹ uespere carnes edere, & ma-  
 ne panes in saturitate: eo quod audierit murmuratiōes uestrās: qui  
 bus murmurati estis cōtra eū. Nos enim quid sumus: nec contra  
 nos est murmur uestrū: sed cōtra dominū. Ex quibus uerbis cōstat  
 aperte, rebellionē & cōtumaciā quæ in præpositos ecclesiastico re-  
 gimini cōmittit: etiā in deū fieri, & exinde illā graui peccato obno-  
 xiū reddere hominē: tristiq; supplicio mulctandū. Ex opposito igit̄  
 recte conficias, eum qui ecclesiasticis morē gerit rectoribus: & ipsi  
 quoq; deo obtēperare. q; leges & regulæ obſeruationū, à sacroſan-  
 ctis synodis ac primarijs ecclesiæ pastotibus institutæ: non tam ab  
 hominibus sunt q; à deo, illas per homines decernēte. Quod etiam  
Maximus. præclare testaſ ſanctus Maximus, in quodam sermonе de ieuinio  
 quadragesimæ: dicens. Sacraꝝ literaꝝ exēpla protulimus: quibus  
 approbaremus hunc quadragenariū numerum nō eſſe ab homi-  
 nibus cōſtitutum, ſed diuinitus confeſcratum: nec terrena cogitatio-  
 ne initiatum, ſed cælesti maiestate præceptū. Et paulo poſt de eo-  
 dē loquens ieuinio, ſubnectit. Hæc autem non tā ſacerdotū præ-  
 cepta;

Exodi 10.

## LIBER PRIMVS

cepta:quā deſunt. atq; ideo qui ea ſpernit:non ſacerdotē ſpernit,  
ſed Christum:qui in ſuo loquitur ſacerdote, hæc ille. Quod autē  
hic ſacer author de uno dicit iſtituto ecleſiaſtico, obſeruantia ſcl  
licet quadragēſimæ:de cæteris omnibus itidē ſtatutis ecleſie & p  
ceptis eſt conſimili ratione dicendum. q; ipſa uidelicet non tam ſa  
cerdotum præcepta:q; dei ſunt. & proinde qui ea ſpernit:nō ſacer  
dotem ſpernit, ſed deū qui in ſuo loquitur ſacerdote. ¶ Ostaua ra  
tio. In Deuteronomio etiam legitur dominus dixiſſe ad Moysem.

VIII  
Deutero. 21 Si genuerit homo filium contumacē & proteruū, qui nō audiat pa  
tris ac matris imperium, & coercitus obedire cōtempſerit: appre  
hendent eum & ducent ad ſeniores ciuitatis illius & ad portā iudi  
cij, dicentq; ad eos. Filius noſter iſte, proteruus & cōtumax eſt, mo  
nita noſtra audire contemnit: comessationibus uacat & luxuriā,  
atq; cōuiuijs. Iapidibus eum obruet populus ciuitatis, & morietur:  
ut auferatis malū de medio uestri, & uniuersus Iſrael audiēs perti  
mescat. hæc ibi. Sed nōne patres noſtri ſpirituales ſunt supremi ec  
cleſiae paſtores, & illius tractantes gubernacula? Nonne & mater  
noſtra ſecundū ſpiritum, eſt sancta ecleſia: quæ nos Christo ex a  
qua & ſpiritu ſancto regenerauit, & ex filijs irā redidit filios gra  
tiae? Qui igitur cum Lutherο, ecleſiae præcepta & orthodoxoſa  
patrū ridēt ac floccipendunt: aſtruenteſ nos impune ieunia quæ  
uis ſoluere poſſe: & feria ſexta carnibus uesci, q; item nō poſſit uni  
uersaliſ ecleſia non ſuis cōſtitutiōibus alligare ad aliquid: cui⁹ trāſ  
gredio ingerat nobis letale crīmen. illi inquam, nonne fili⁹ ſunt p  
roterui & contumaces: nolenteſ audire præcepta parentum? Nōne  
& h̄dem merito dicuntur uacare comessationibus & cōuiuijs: qđ  
alioſ ad illa, loca ieuniorū & abſtinentiæ, ſuiſ peſtiſeris ſuaſionib⁹  
inducunt? De quib⁹ quidem filijs, ipſa mater ecleſia merito po  
teſt querula uoce dicere id: quod eſt apud Eſaiam. Filioſ enutriui  
& exaltaui: ipſi autē ſpreuerūt me. Quæ igitur eos manet poena:  
& quo digni ſunt ſupplicio? Sane graui criminacione ſunt accuſan  
di coram maioriſ natu ecleſiae: & niſi reſipſcant, pro ſuoſ ſce  
lerum qualitate iuste plectendi. Quod ſi id ſupplicij non inferat eis  
humanum iudicium: nihiſ ſeciuſ ob hanc proteruam ſuam, dirā  
animę mortem incurruunt mentisque obdurationem, per mortem  
corporis & laſides, in ueteri lege filio proteruo inferri iuſſoſ: apta  
cōcinnitate

Eſaiæ. 1.

concinnitate & congrua similitudine significatam.

¶ Alijs insuper rationibus, uim obligatoriam constitu-  
tionum ecclesiasticarum, qua fideles constringunt &  
coarctant comprobari.

Cap.XII

**S**Vpra dictis adiungendae sunt & aliae rationes: quae  
stabiliant ac suffulciant ecclesiasticarum legum au-  
thoritatem & pondus, sitque hęc suo ordine nona.  
¶ Et uerbo & exemplo suo docuit Christus domi-  
nus & legifer noster: euitandum esse scandalū pro-  
ximorum, & ne coram cæco (ut ait scriptura) ponamus offendicu-  
lum: ne'ue errare faciamus cęcum in uia. V erbo quidem: cum ait.  
Væ mundo à scandalis: & uæ homini per quem scandalum ue-  
nit. Et rutsum. Cauete ne scandalizetis unum ex his pusillis: qui in  
me credūt. Exemplo uero: cum exactoribus tributorum soluit di-  
drachma (quamvis liber esset à pendendo tributo) ne scandaliza-  
ret eos. Cuius imitator sedulus, beatus Paulus in suis epistolis sum-  
mopere admonet, esse cauendum ab inferendo cuiquam scanda-  
lo: dicens inter cetera. Si esca scandalizat fratrem meum: nō mā-  
ducabo carnes in æternum, ne fratrem meum scandalizem. Et  
merito quidem, nam ex recta charitatis lege obstringimur ad con-  
sulendum saluti fratris: sicut & nostræ. quare eodem obligamur  
uinculo ad omnia quoque propulsanda: quae possunt obstatum  
præbere saluti proximi nostri, inter quae: potissimum collocatur  
scandalum. Sed & sacratissima uirgo Maria, uirtutum omniū cla-  
rissimum exemplar & promptuarium, nonne legem purificatio-  
nis à Moysē latam (cui tamen non erat subiecta) ad unguem im-  
plete uoluit: ne illam contemnere uideretur, & ne quempiam scā-  
dalizaret? At uero si quis palam præuaticaretur ecclesiasticas or-  
dinationes, sancte ac probe institutas & multis ante seculis hacte-  
nus obseruatas: hoc suo opere quā plurimis inferret scandalum,  
induceretque suo exemplo ad effrenatam legum ecclesiasticarū  
solutionem. Simulq; & in hanc eos perpelleret existimationem:  
quod non sint magni pendenda sanctionum ecclesiasticarum de-  
creta, sed pro arbitrio cuiusque aut admittenda aut refutanda.  
Quis igitur hunc non censuerit infandi sceleris esse reū: aut eter-  
næ mortis iudicio obnoxium? ¶ Porro admittit Lutherus in suo

VIII

Leuiti.19.

Matth.12.

Matth.17

1.Corin.8.

Lucæ.2.

g de liber-

## LIBER PRIMVS

de libertate Christiana (quem impugnamus) libro, propter evitā-  
dum proximi scandalum obseruanda esse ecclesiæ instituta; addu-  
cens nonnulla ex ihs quæ huic inseruimus rationi exempla, ad id  
comprobandum. quemadmodum ex dictis eius, in secūdo huius  
libri capite citatis: liquido constat. Et id quidem recte sentit & af-  
firmat. Verum huic melliti letiferum immiscet uenenum: cum simul  
astruit, duntaxat propter eam causam utputa evitatem scandalis in proximo, custodienda esse præcepta ecclesiæ. & ubi non sub-  
est scādali periculum, ut in secreto loco semotisq; arbitris: impune  
ecclesiastica statuta uiolari posse, quod certe prorsus est abnuen-  
dum. Nempe ubi nulla daretur scādali occasio: quoniā clāculum  
id fieret, & non esset etiam interueniens contemptus ecclesiæ re-  
ctorumq; eius: sed sola concupiscentia carnis, in pellēs quempiā ad  
māducādas carnes feria sexta, aut ad soluendum ieiunium ab ec-  
clesia præceptum: talis indulgens animo suo, & recta rōne reiecta  
obsequēs suæ cupiditati, committeret letale crimen: ob hāc poti-  
fīsum causam, quoniā non obedit legibus sacris ecclesiæ, iam olim  
constitutis & diuturno approbatis usū, sicut deberet. & eo ipso etiā

x deo est inobediens: quemadmodum supra dictum est. ¶ Decima  
ratio, Magnæ authoritatis ac efficaciac ad obligādum. est consue-  
tudo ecclesiastica & usus: multo tempore obseruatus. Cum enim  
annexum sibi habeat ex diuturnitate obseruationis publicum po-  
puli totius consensum: uigorem ac uitam legis obtinere haud ab re  
creditur. Quod cum multiplici sanctorum patrum autoritate cō-  
probari possit: in præsentia tamen unico probatissimi authoris te-  
stimonio contēti erimus, beati scilicet patris Augustini: ita scriben-  
tis ad Casulanum presbyterum, quod & in undecima distinctio-  
ne libri Decretorum, capite, in ihs rebus adducitur. In ihs rebus (in-  
quit) de quibus nil certiuitatuit diuina scriptura: mos populi dei &  
instituta maiorum, pro lege tenenda sunt. Et sicut prævaricatores

diuinatum legum: ita contemptores ecclesiasticarum consuetudi-  
num, coercendi sunt, hec Augustinus. Sed quis ambigat: di-  
uinatum legum prævaricatores incurrere mortiferam noxam, æ-  
ternæq; damnationi subiacere? Igitur & laudabilem consuetu-  
dinum ab ecclesia iam diutius obseruatarum transgressores: ex  
prædicta Augustini sententia in eandem incident damnationē.

Quod

Augustinus.

Quo circa quis honestæ approbatæq; cōsuetudini ecclesiasticas obseruationes cōcernēti, opibus cōtradicit: grauis culpæ se uinculo cōstringit. Decreta igitur synodalia & antiquoꝝ patrū, uniuersalibus ecclesiæ statum dirigentia, diuturnoꝝ usu iam corroborata: cui que seruāda sunt diligētius, & ad opus accommodanda. Quod & beatus attestatur Hieronymus in epistola ad Luciniū Bethicū: *Hieronymus his uerbis. Traditiones ecclesiasticae præsertim q; fidei nō officiūt, ita obseruadæ sunt: ut à majorib; sunt tradite, nec alioꝝ (ut prisco rū) consuetudines: alioꝝ cōtrario more sunt subuertēdæ. hæc ibi. Demū beatus Paulº quātū authoritatis deferēdū est ecclesiastice cōsuetudini: haud obscure declarat in prima ad Corinthios episto la. ubi postq; dixit indecorꝝ eē uiro, si comā nutritat; mulieri uero, i- dē nō eē indecēs: subiūgit. Siquis aut̄ uideſ cōtentiosus eē: nos tale ū cōsuetudinē nō habem⁹: neq; ecclesia dei. Ecce cōtentioso & sente- tiā ante prolatā euertere mol̄ēti, nihil aliud objicit Paulus: q; ecclæ dei cōsuetudinē, tanq; maximū pōodus & momentū, ad aliquid in ijs quæ ad mores spectant agendū, habentē: ut & uere habet, & habere est exīstimāda.* ¶ Ceterū ut ex pluriū testimoniis maius ac- cipiat robur, quod hæc ratio proponit: accedat supra dictis & Ho- norij tertij summi pōfificis authoritas, scribentis capitulo Parisien si (quēadmodum recenset primus epistolarum decretalium liber: titulo de consuetudine, cap: cum consuetudinis) in hūc modū. Cū consuetudinis, ususq; longeui non sit leuis authoritas, & plerunq; discordiam pariant nouitates: authoritate uobis præsentium inhī- bēmus, ne absq; episcopi uestri cōsensu immutetis ecclesiæ uestre cōstitutiones & consuetudines approbatas. uel nouas etiā induca- tis, si quas forte fecistis; irritas decernentes: hæc ille. Quod si unius ecclesiæ particularis instituta & mores diutino approbatos usu: tāta seueritate, phibet sumimus ecclesiæ p̄ses immutari atq; rescindi. quāto maiore ratiōe putādū est, & uniuersalibus ecclesiæ cōsuetudi- nes publico roboratas totiꝝ populi & antiq; cōsensu: nequaq; infrin- gi debere. Et si in unica ecclesia ut Parisiensi, subuereat ipse supre- mus ecclesiæ pastor, nouitates posse discordias parere & dissidia in- ter illius ecclesiæ sacerdotes, ministros & populū: nōne multo ampli- us formidādū est, ne id locum habeat in catholica & quæ per totū orbem Christianū extenditur ecclesia: quod nouitates scilicet que